
 
. 

 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลตะกรบ 
เรื่อง  หลักเกณฑและเง่ือนไขเกี่ยวกับการบรรจุและแตงตั้งพนักงานสวนตำบล พ.ศ.2565 

.............................................................................. 
 
  โดยท่ีคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
13 มาตรา 14 และมาตรา 25 แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงานบุคคลสวนทองถิ่น พ.ศ. 2542 
ประกอบกับมาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ท่ีคณะกรรมการกลาง
พนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) กำหนด คณกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานีจึงไดกำหนด
หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานสวนตำบลและลูกจางขององคการบริหาร
สวนตำบล โดยออกประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี เรื ่อง หลักเกณฑและ
เงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ฉบับลงวันที่ 20 มกราคม 2546 แกไข
เพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 38) พ.ศ. 2562 

  องคการบริหารสวนตำบลตะกรบ จึงประกาศหลักเกณฑและเงื ่อนไขเกี่ยวกับการพัฒนา
พนักงานสวนตำบล พ.ศ. 2565 โดยใหถือปฏิบัติตามประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด         
สุราษฎรธานี เรื่อง หลักเกณฑและเง่ือนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล ฉบับลง
วันท่ี 20 มกราคม 2546 แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 38) พ.ศ. 2562 หมวด 5 การบรรจุและแตงตั้ง ขอ 109 
- ขอ 153 ดังนี้ 
  ขอ 109 การบรรจุบุคคลเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล เพ่ือแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ใดในองคการบริหารสวนตำบล ใหบรรจุและแตงตั้งจากผูสอบแขงขันไดในตำแหนงนั้น หรือตำแหนงอื่นท่ี
เกี่ยวของและเกื้อกูลกัน ซึ่งกำหนดคุณวุฒิตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตรงกันกับคุณวุฒิที่ผูนั้นนำมา 
สมัครสอบแขงขัน 
  การรองขอใหดำเนินสอบแขงขัน การดำเนินการสอบแขงขัน การขึ้นบัญชีการสอบแขงขัน 
การข้ึนบัญชีการสอบแขงขัน การขอใชบัญชีและการบรรจุและแตงตั้งจากบัญชีผูสอบแขงขันได ใหเปนไปตามท่ี
คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลกำหนด 
  มิใหนำความในวรรคหนึ่งมาใชบังคับในกรณีการบรรจุและแตงตั้งตามขอ 111 ขอ 116 ขอ 
117 ขอ 123 ขอ 129 และขอ 133  
  ขอ 110 สอบแขงขันได ซึ่งอยูในลำดับที่ที่จะไดรับบรรจุ และแตงตั้งใหดำรงตำแหนงใด ถา
ปรากฎวาขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหาม โดยไมไดรับการยกเวนในกรณีที่ขาดคุณสมบัติ หรือมีลักษณะ
ตองหามตามที่กำหนดในหมวด 1 วาดวยคุณสมบัติและลักษณะตองหามเบื้องตน หรือขาดคุณสมบัติ เฉพาะ
สำหรับตำแหนง โดยไมไดรับอนุมัติยกเวนจาก คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) อยูกอนหรือ
ภายหลังการสอบแขงขันและบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงนั้นไมได  
  ขอ 111 ในกรณีที่มีเหตุผลและความจำเปนอยางยิ่งเพื่อประโยชนแกราชการ องคการ
บริหารสวนตำบลโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) อาจบรรจุบุคคลท่ี
มีความรูความสามารถ และความชำนาญสูงเขารับราชการในฐานะผูชำนาญการในองคการบริหารสวนตำบล 

 
/ขอ 112 องค... 



-2- 
  ขอ 112 องคการบริหารสวนตำบลที่จะเสนอขอใหคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล       
(ก.อบต.จังหวัด) พิจารณาใหความเห็นชอบเพื่อบรรจุบุคคลเขารับการในฐานะผูชำนาญการจะตองมีลักษณะ
ตอไปนี้ 

(1) ลักษณะหนาที่ ความรับผิดชอบขององคการบริหารสวนตำบล มีความจำเปนท่ี
จะตองใชบุคลากรผูที่มีความรู ความสามารถและความชำนาญงานในระดับผุชำนาญการ หรือผูที่มีความรู 
ความสามารถและความชำนาญงานเทียบไดในระดับเดียวกัน 

(2) มีการกำหนดตำแหนงผูชำนาญการเพื่อรองรับลักษณะหนาที่ ความรับผิดชาญตาม 
(1) โดยพิจารณากำหนดระดับตำแหนงในเหมาะสมกับความยากและคุณภาพของงานในตำแหนงนั้น เปน
ตำแหนงระดับชำนาญการ หรือชำนาญการพิเศษ 
  ขอ 113 กรณีองคการบริหารสวนตำบล มีความจำเปนอยางยิ่งเพื่อประโยชนแกราชการท่ี
จะตองบรรจุบุคคลเขารับราชการในฐานะผูชำนาญการในองคการบริหารสวนตำบล ใหเสนอเหตุผลและความ
จำเปน คำชี้แจง ประวัติและผลงานของผูที่จะบรรจุเขารับราชการ ซึ่งจะตองเปนผูที่มีความรู ความสามารถ
และความชำนาญสูงในระดับผูชำนาญการ แลวแตกรณี และมีความเหมาะสมกับลักษณะงานในตำแหนงที่ขอ
บรรจุและแตงตั้ง โดยพิจารณาจากคุณวุฒิการศึกษา ประวัติการทำงาน และผลงานที่ไดปฏิบัติมาตามแบบท่ี
กำหนดทายประกาศนี้ ใหคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) พิจารณา 
  ในเหตุผลคำชี้แจงตามวรรคหนึ่ง ใหแสดงรายละเอียดดังนี่ 

(1) บุคคลท่ีจะบรรจุเขารับราชการ คุณสมบัติ ตำแหนงท่ีจะบรรจุ และระดับตำแหนง 
(2) รายละเอียดหนาท่ีความรับผิดชอบ และปริมาณงานของตำแหนงท่ีจะบรรจุ 
(3) เหตุผลความจำเปนในการขอบรรจุบุคคลนี้ 
(4) ประโยชนท่ีทางราชการจะไดรับจากการบรรจุบุคคลผูนี้ 

  ขอ 114 กรณีที่องคการบริหารสวนตำบลขอบรรจุบุคคลเขารับราชการตามขอ 113 แตยัง
มิไดกำหนดตำแหนงผูชำนาญการ ตามที่กำหนดในขอ 112 (2) ใหองคการบริหารสวนตำบลเสนอขอกำหนด
ตำแหนงผูชำนาญการขึ้นใหมหรือปรับเกลี่ยจากตำแหนงอื่น ใหคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.
จังหวัด) พิจารณาใหความเห็นชอบกอน ทั้งนี้ใหดำเนินการตามที่กำหนดในหมวด 2 วาดวยการกำหนด
ตำแหนง หรือการปรับปรุงกำหนดตำแหนงพนักงานสวนตำบลแลวแตกรณี 

ขอ 115 เม่ือคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) ไดเห็นชอบการบรรจุบุคคล
ใดเขารับราชการในฐานะผูชำนาญการ ในตำแหนงใด ระดับใดแลว ใหกำหนดอันดับเงินเดือนและข้ันเงินเดือน
ท่ีจะใหไดรับ โดยข้ันเงินเดือนท่ีจะใหไดรับดังกลาวใหไดรับในข้ันท่ีไมต่ำกวาจุดกึงกลางระหวางข้ันสูงและข้ันต่ำ
ของอันดับเงินเดือนท่ีผูนั้นไดรับ 

ขอ 116 ในกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ คณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) เห็นวา
ไมจำเปนตองดำเนินการสอบแขงขัน อาจคัดเลือกบรรจุบุคคลเขารับราชการและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงไดใน
กรณีดังนี้ 

(1) การบรรจุและแตงตั้งผู ไดรับทุนรัฐบาล ทุนเลาเรียนหลวง หรือทุนขององคการ
บริหารสวนตำบล เพ่ือศึกษาวิชาในประเทศหรือตางประเทศ 

(2) การบรรจุและแตงตั้งผูสำเร็จการศึกษาในคุณวุฒิท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานสวน
ตำบล (ก.อบต.) กำหนดใหคัดเลือก เพ่ือบรรจุบุคคลเขารับราชการเปนกรณีพิเศษ 

(3) การบรรจุและแตงตั้งผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรที่คณะรกรมการพนักงานสวน
ตำบล (ก.อบต.จังหวัด) อนุมัติใหสวนราชการใดจัดใหมีการศึกษาข้ึน เพ่ือเขารับราชการในองคการบริหารสวน
ตำบลโดยเฉพาะ 

/(4) การ... 
 



-3- 
(4)       การบรรจุและแตงตั้งผูสอบแขงขันได ซึ่งไมสมารถมารับการบรรจุได เมื่อถึงลำดับท่ี

ท่ีสอบได เนื่องจากอยูระหวางการรับราชการทหารตามกฎหมายวาดวยการรับราชการทหารและไดมารายงาน
ตัวขอรับการบรรจุ เม่ือบัญชีสอบแขงขันไดท่ีผูนั้นสอบไดถูกยกเลิกไปแลว 

(5)        การบรรจุและแตงตั้งผูสอบแขงขันได ซึ่งถูกยกเลิกการขึ้นบัญชีผูสอบแขงขันได 
เนื่องจากไดมารายงานตัวเพื่อขอรับการบรรจุแลว แตมีเหตุที่ไมอาจเขาปฏิบัติหนาที่ราชการในตำแหนงท่ี
สอบแขงขันไดตามกำหนดเวลาท่ีทางราชการจะบรรจุละแตงตั้ง 

ขอ 117 พนักงานสวนตำบลผูใดถูกสั่งใหออกจากราชการเพื่อไปรับราชการทหารตาม
กฎหมายวาดวยการรับราชการทหาร เมื่อผูนั้นพนจากราชการทหาร โดยมิไดกระทำการใด ๆ ในระหวางรับ
ราชการทหารอันเสียหายแกราชการอยางรายแรงหรือไดชื่อวาเปนผูประพฤตชั่วอยางรายแรง และผูนั้นไมเปนผู
ขาดคุณสมบัติและมีลักษระตองหามตามท่ีกำหนดในหมวด 1 หากประสงคจะเขารับราชการเปนพนักงานสวน
ตำบลในองคการบริหารสวนตำบล ภายในกำหนดหนึ่งรอยแปดสิบวันนับแตวันที่พนจากราชการทหาร ใหสั่ง
บรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในองคการบริหารสวนตำบลได 

ขอ 118 เม่ือพนักงานสวนตำบลผูใดออกจากราชการไปรับราชการทหารตามกฎหมายวา
ดวยการรับราชการทหาร ใหองคการบริหารสวนตำบลสงวนตำแหนงในระดับเดียวกันไวสำหรับบรรจุผูนั้นกลับ
เขารับราชการ 

ขอ 119 พนักงานสวนตำบลผูที่ไดออกจากราชการไปรับราชการทหาร ตามขอ 118 หากผู
นั้นประสงคจะขอกลับเขารับราชการในองคการบริหารสวนตำบลเดิม จะตองยื่นคำขอพรอมดวยหนังสือรับรอง
ประวัติการรับราชการทหารตามแบบท่ีกำหนดทายประกาศนี้ ภายใน 180 วัน นับแตวันพนจากราชการทหาร 

ขอ 120 ใหองคการบริหารสวนตำบลตรวจสอบเอกสารและประวัติการรับราชการทหาร 
ตาม ขอ 119 หากเห็นวาเอกสารที่ถูกตอง และผูนั้นไดพนจากราชการทหารโดยมิไดกระทำการใด ๆ ใน
ระหวางรับราชการทหารอันเสียหายแกราชการอยางรายแรง หรือไดชื่อวาเปนผูประพฤติชั่วอยางรายแรง และ
ผูนั้นไมเปนผูขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหาม อีกท้ังผูนั้นไดยื่นคำขอบรรจุกลับเขารับราชการภายใน 180 
วันนับแตวันพนจากราชการทหาร ก็ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งบรรจุผูนั้นกลับเขารับราชการเปน
พนักงานสวนตำบลและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในระดับเดิมท่ีสงวนไว โดยใหไดรับเงินเดือน ดังนี้ 

(1) ในกรณีท่ีผูกลับจากราชการทหารมีเวลารับราชการทหารตั้งแต 6 เดือนข้ึนไป แตไม
ถึง 1 ป ใหสั่งบรรจุผูนั้นกลับเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล โดยใหรับเงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ัน
ท่ีสูงกวาเดิมไดไมเกินครึ่งข้ัน 

ถามีเศษของ 6 เดือนที่ไปรับราชการทหาร เมื่อนำเศษที่เหลือไปรวมกับระยะเวลาในการ
ปฏิบัติงานของครึ่งปท่ีแลวมาของผูนั้นกอนออกไปรับราชการทหารแลวไดครบ 6 เดือน ก็ใหสั่งบรรจุผูนั้นกลับ
เขารับราชการโดยใหไดรับเงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ันท่ีสูงกวาเดิมไดอีกไมเกินครึ่งข้ัน 

(2) ในกรณีที่ผูกลับจากราชการทหารมีเวลารับราชการทหารตั้งแต 1 ป ขึ้นไปเศษ ใหผู
มีอำนาจสั่งบรรจุผูนั้นกลับเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล โดยใหไดรับเงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ัน
ท่ีสูงกวาข้ันเดิมไดไมเกินปละหนึ่งข้ัน 

(3) ในกรณีที่ผูกลับจากราชการทหารมีเวลารับราชการทหารตั้งแต 1 ป ขึ้นไป ของปท่ี
ไปรับราชการทหารท่ีเหลือจากการพิจารณาตามเกณฑ (2) แลวหากมีระยะเวลาเหลือครบ 6 เดือน ใหสั่งบรรจุ
ผูนั้นโดยใหไดรับเงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ันท่ีสูงกวาเดิม เพ่ิมจาก (2) ไดอีไมเกินครึ่งข้ันสำหรับระยะเวลา
ที่คำนวณไดครบ 6 เดือน และหากยังมีเศษที่เหลือจากการคำนวณครั้งสุดทายแตไมครบ 6 เดือน ใหพิจารณา
คำนวณตามเกณฑ (1) วรรคสอง 

 
 

/ ท้ังนี้.... 



-4- 
ทั้งนี้ การใหไดรับเงินเดือนสูงกวาเดิมตาม (1) (2) หรือ (3) นั้น จะตองไมไดรับประโยชน

มากกวาผูที่มิไดออกจากราชการไปรับราชการทหารและตองไมเกินขั้นสูงของอันดับเงินเดือนสำหรับตำแหนง
ระดับเดิม 

ขอ 121 ในการบรรจุผูไปรับการราชการทหารกลับเขารับราชการ หากผูใดไมเคยไดรับการ
บรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานที่เริ่มตนจากระดับปฏิบัติการขึ้นไป ซึ่งตองใชวุฒิปริญญาตรี หรือ
เทียบไดไมต่ำกวานี้ขึ้นไปเปนคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงมากอน หากจะแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงาน
ดังกลาวผูนั้นจะตองอยูในเกณฑท่ีกำหนดในหมวด 6 วาดวยการยายพนักงานสวนตำบลดวย 

ขอ 122 พนักงานสวนตำบลที่ออกจากราชการไปรับราชการทหารตามกฎหมายวาดวยการ
รับราชการทหาร กอนวันท่ีประกาศนี้มีผลใชบังคับหากพนจากราชการทหารโดยไมมีความเสียหายและประสงค
จะเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบลในองคการบริหารสวนตำบลเดิม ภายในกำหนดหนึ่งรอยแปดสิบวัน
นับแตวันพนจากราชการทหาร ใหนำความที่กำหนดไวในขอ 119 และขอ 120 มาใชบังคับแกพนักงานสวน
ตำบลท่ีกลาวถึงโดยอนุโลม 

ขอ 123 พนักงานสวนตำบลผู ใดไดรับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีใหออกจากราชการไป
ปฏิบัติงานใด ๆ ซึ่งใหนับเวลาระหวางนั้นสำหรับการคำนวณบำเหน็จบำนาญเหมือนเต็มเวลาราชการตาม
กฎหมายวาดวยบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถิ ่น ถาผู กลับเขารับราชการภายในกำหนดเวลาท่ี
คณะรัฐมนตรีอนุมัติแตไมเกินสี่ปนับแตวันไปปฏิบัติงานดังกลาว ใหสั่งบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงใน
องคการบริหารสวนตำบลได 

ขอ 124 เมื่อคณะรัฐมนตรีไดอนุมัติใหพนักงานสวนตำบลผูใดออกจากราชการไปปฏิบัติงาน
ใด ๆ ซ่ึงใหนับเวลาระหวางนั้นสำหรับการคำนวณบำเหน็จบำนาญเหมือนเต็มเวลาราชการตามกฎหมายวาดวย
บำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถิ่น ใหพิจารณากำหนดตำแหนงในระดับเดียวกันสำหรับบรรจุ ผูนั้นกลับ
เขารับราชการภายในกำหนดเวลาท่ีคณะรัฐมนตรีอนุมัติ แตไมเกินสี่ปนับแตวันไปปฏิบัติงานดังกลาว 

ขอ 125 ผูประสงคขอกลับเขารับราชการกรณีไดรับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีใหออกจาก
ราชการไปปฏิบัติงานใด ๆ ซึ่งใหนับเวลาระหวางนั้นสำหรับการคำนวณบำเหน็จเหมือนเต็มเวลาราชการตาม
กฎหมายวาดวยบำเหน็จบำนาญ ในองคการบริหารสวนตำบลเดิมจะตองยื่นคำขอบรรจุกลับพรอมหนังสือ
รับรองประวัติการทำงานตามแบบท่ีกำหนด กอนวันสิ้นสุดกำหนดเวลาท่ีคณะรัฐมนตรีอนุมัติใหไปปฏิบัติงานใด 
ๆ ไมนอยกวา 30 วัน 

ขอ 126 ใหองคการบริหารสวนตำบลตรวจสอบเอกสารและประวัติการทำงาน ตามขอ 
125 หากเห็นวาเปนเอกสารที่ถูกตองและผูนั้นประวัติในการทำงานที่ไปปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีโดยไมมี
ความเสียหายและยื่นคำขอบรรจุกลับาภายในกำหนด ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งบรรจุผูนั้นกลับเขา
รับราชการเปนพนักงานสวนตำบลและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในระดับเดิม โดยใหไดรับเงินเดือนดังนี้ 

(1) ในกรณีที่ผูกลับจากการไปปฏิบัติงานตามมติคณะรัฐมนตรีมีเวลาปฏิบัติงานดังกลาว 
ตั้งแต 6 เดือนขึ้นไป แตไมถึง 1 ป ใหสั่งบรรจุผูนั้นกลับเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล โดยใหรับ
เงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ันท่ีสูงกวาเดิมไดไมเกินครึ่งข้ัน 

ถามีเศษของ 6 เดือนที่ไปปฏิบัติงานเมื่อนำเศษที่เหลือไปรวมกับระยะเวลาในการปฏบิัติงาน
ของครึ่งปที่แลวมาของผูนั้นกอนออกไปปฏิบัติงานแลวไดครบ 6 เดือน ก็ใหสั่งบรรจุผูนั้น กลับเขารับราชการ
โดยใหไดรับเงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ันท่ีสูงกวาเดิมไมเกินครึ่งข้ัน 

(2) ในกรณีท่ีผูกลับจากการไปปฏิบัติงานตามมติคณะรัฐมนตรี มีเวลาปฏิบัติงานดังกลาว
ครบ 1 ป ใหผูมีอำนาจสั่งบรรจุผูนั้นกลับเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล โดยใหไดรับเงินเดือนในอันดับ
เดิมและในข้ันท่ีสูงกวาเดิมไดไมเกินปละหนึ่งข้ัน 
 

/ (3) ในกรณี.... 



-5- 
(3)  ในกรณีท่ีผูกลับจากการไปปฏิบัติงานตามมติคณะรัฐมนตรีมีเวลาปฏิบัติงานดังกลาว

ตั้งแต 1 ป ขึ้นไปเศษของปที่ไปปฏิบัติงานที่เหลือจากการพิจารณาตามเกณฑขอ (2) แลวหากมีระยะเวลา
เหลือครบ 6 เดือน ใหสั่งบรรจุผูนั้นโดยใหไดรับเงินเดือนในอันดับเดิมและในข้ันท่ีสูงกวาเดิมจากขอ (2) ไดอีก
ไมเกินครึ่งขั้นสำหรับระยะเวลาที่คำนวณไดครบ 6 เดือน และหากยังมีเศษที่เหลือจากการคำนวณครั้งสุดทาย
แตไมครบ 6 เดือนใหพิจารณาคำนวณตามเกณฑ ขอ (1) วรรคสอง 

ทั้งนี้ การใหไดรับเงินเดือนสูงกวาเดิม ตามขอ (1) ขอ (2) และขอ (3) นั้น จะตองไมไดรับ
ประโยชนมากกวาผูที่มิไดออกจากราชการไปปฏิบัติงานตามมติคณะรัฐมนตรี และตองไมเกินขั้นสูงของอันดับ
เงินเดือนสำหรับตำแหนงระดับเดิม 

ขอ 127  ในการบรรจุผูไปปฏิบัติงานตามมติคณะรัฐมนตรี กลับเขารับราชการหากผูใดไม
เคยไดรับการบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในสายงานท่ีเริ่มตนจากระดับปฏิบัติการ ข้ึนไป ซ่ึงตองใชคุณวุฒิ
ปริญญาตรีหรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ขึ้นไปเปนคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงมากอน หากจะแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ในสายงานดังกลาว ผูนั้นจะตองอยูในเกณฑท่ีกำหนดในหมวด 6 วาดวยการยายพนักงานสวนตำบลดวย 

ขอ 128  พนักงานสวนตำบลที่ออกจากราชการไปปฏิบัติงานตามมติคณะรัฐมนตรีกอน
วันที่ประกาศนี้มีผลใชบังคับหากออกจากงานที่ไปปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีโดยไมมีความเสียหาย และ
ประสงคจะเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบลในองคการบริหารสวนตำบลเดิมภายในกำหนดเวลาท่ี
คณะรัฐมนตรีอนุมัติ แตไมเกินสี่ปนับแตวันไปปฏิบัติงานดังกลาว ใหนำความที่กำหนดไวในขอ 125 และขอ 
126 มาใชบังคับแกขาราชการท่ีกลาวถึงโดยอนุโลม  

ขอ 129  พนักงานสวนตำบลผูใดออกจากราชการไปแลว และไมใชเปนกรณีออกจาก
ราชการในระหวางทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ ถาสมัครเขารับราชการและองคการบริหารสวนตำบลตองการ
จะรับผูนั้นเขารับราชการ ใหผูสมัครกลับเขารับราชการตองยื่นคำขอตามแบบ และเอกสารประกอบดังนี้ 

(1) ใบรับรองแพทย ซ่ึงรับรองไวไมเกิน 60 วัน นับแตวันท่ีออกใบรับรองถึงวันท่ียื่นขอก
ลับเขารับราชการ 

(2) สำเนาทะเบียนประวัติขาราชการ 
(3) หนังสือรับรองความรู ความสามารถ และความประพฤติของผูบังคับบัญชาเดิม ซึ่งมี

ตำแหนงตั้งแตระดับผูอำนวยการกองหรือเทียบเทาข้ึนไป 
(4) สำเนาปริญญาบัตร หรือประกาศนียบัตรท่ีเก่ียวของกับตำแหนงท่ีจะบรรจุ 
(5) สำเนาทะเบียนบาน 
(6) สำบัตรประจำตัวประชาชน 
(7) สำเนาหนังสือสำคัญการสมรส หลักฐานอนุญาตใหเปลี่ยนชื่อตัว ซ่ือสกุล หรือหนังสือ

รับรองวาเปนบุคคลคนเดี่ยวกัน (ถามี) 
(8) สำเนาคำสั่งอนุญาตใหออกจากราชการ 

ขอ 130 ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลตรวจสอบเอกสารตามขอ 129 และประวัติ
การรับราชการและการทำงานทุกแหงของผูสมัคร และใหสอบถามไปยังสวนราชการหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ
เพ่ือใหไดรายละเอียดขอเท็จจริงมากท่ีสุดมาประกอบการพิจารณา 

ขอ 131 การพิจารณาเพื ่อบรรจุผู ที ่ออกจากราชการไปแลวกลับเขารับราชการ ให
พิจารณาตามหลักเกณฑดังนี้ 

(1) ผูสมัครกลับเขารับราชการตองมีคุณสมบัติและไมเปนลักษณะตองหาม หรือไดรับ
การยกเวนในกรณีขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามสำหรับพนักงานสวนตำบล 

 
/ (2) ผูสมัคร... 

 



-6- 
(2) ผูสมัครกลับเขารับราชการตองมีคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงที่จะบรรจุและแตงตั้ง

ตามท่ีคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) กำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนง หรือไดรับ
อนุมัติจากคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) 

(3) กรณีบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงที่คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.
อบต.) กำหนดใหเปนตำแหนงที่มีระดับควบในสายงานใด ตองไมมีผูสอบแขงขันไดหรือผูสอบคัดเลือกไดใน
ตำแหนงระดับใดระดับหนึ่งที่เปนระดับควบในสายงานนั้นขึ้นบัญชีรอการบรรจุหรือเลื่อนระดับตำแหนงอยู 
และกรณีบรรจุและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงที่คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.) มิไดกำหนดให
เปนระดับควบตองไมมีผู สอบคัดเลือกไดในตำแหนงทางการเมือง หรือสมัครรับเลือกตั้งสมาชิกสภาผู แทน
ราษฎร สมาชิกวุฒิสภา สมาชิกสภาทองถิ่น หรือผูบริหารทองถิ่น หรือลาแกจากราชการเพื่อติดตามคูสมรสไป
รับราชการ ณ ตางประเทสหรือเปนผูท่ีออกจากราชการไปเพราะถูกยุบเลิกตำแหนง 

ขอ 132 การบรรจุและแตงตั้งผู สมัครกลับเขารับราชการตามที่ประกาศนี้ ใหนายก
องคการบริหารสวนตำบล โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) สั่งบรรจุ
และแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในระดับท่ีไมสูงกวาเดิม และใหไดรับเงินเดือนไมสูงกวาขั้นที่เคยไดรับอยูกอนออก
จากราชการ 

ขอ 133 การบรรจุและแตงตั้งจากขาราชการประเภทอ่ืน หรือพนักงานสวนทองถ่ินอ่ืน ผู
ขอโอนมาเปนพนักงานสวนตำบลใหเปนไปตามท่ีกำหนดในหมวด 8 

ขอ 134 ผู ไดรับการแตงตั ้งใหดำรงตำแหนงพนักงานสวนตำบลตำแหนงใด ตองมี
คุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงในมาตรฐานกำหนดตำแหนงท่ี ก.อบต. กำหนด 

ปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพหรือคุณวุฒิใดเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงให
หมายถึง ปริญญา ประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิใดท่ี ก.พ. ก.ค. หรือ ก.อบต.รับรอง 

กรณีมีเหตุผลความจำเปน ก.อบต.อาจอนุมัติใหแตงตั้งพนักงานสวนตำบลที่มีคุณสมบัติ
ตางไปจากคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามท่ีกำหนดไวในมาตรฐานกำหนดตำแหนงก็ได 
(แกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 16 พ.ศ. 2548 ลงวันท่ี 5 กันยายน 2548) 

ขอ 135 ผูไดรับบรรจุเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล และแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ใดในองคการบริหารสวนตำบล หากภายหลักปรากฎวาขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามเบื้องตนโดยไมได
รับการยกเวนในกรณีท่ีขาดคุณสมบัติตามท่ีกำหนดในหมวด 1 วาดวยคุณสมบัติและลักษณะตองหาม หรือขาด
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้นอยูกอนก็ดี หรือมีกรณีตองหาอยูกอนและภายหลังเปนผูขาดคุณสมบัติ
เนื่องจากกรณีตองหานั้นก็ดี ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงาน
สวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) สั่งใหผูนั้นแกจากราชการโดยพลัน แตทั้งนี้ไมกระทบกระเทือนถึงการใดที่ผูนั้นได
ปฏิบัติไปตามอำนาจและหนาท่ี และการรับเงินเดือนหรือผลประโยชนอ่ืนใดท่ีไดรับ หรือมีสิทธิจะไดรับจากทาง
ราชการกอนมีคำสั่งใหออกนั้น และถาการเขารับราชการเปนไปโดยสุจริตแลว ใหถือวาเปนการสั่งใหออกเพ่ือ
รับบำเหน็จบำนาญเหตุทดแทนตามกฎหมายวาดวยบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถ่ิน 
(แกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 22 พ.ศ. 2550 ลงวันท่ี 28 กันยายน 2550) 

ขอ 136 ผูไดรับบรรจุเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบลและแตงตั้งใหดำรงตำแหนง
ใดในองคการบริหารสวนตำบล หากภายหลังปรากฎวาขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามเบื้องตนโดยไมได
รับการยกเวนในกรณีที่ขาดคุณสมบัติตามที่กำหนดในมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับคุณสมบัติและลักษณะตองหาม
เบื้องตนของพนักงานสวนตำบล หรือขาดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้นอยูกอนก็ดี หรือมีกรณีตองหาอยู
กอนและภายหลังเปนผูขาดคุณสมบัติเนื่องจากกรณีตองหานั้นก็ดี หรือกรณีบรรจุและแตงตั้งจากบัญชี 

 
/ สอบแขง.... 

 



-7- 
สอบแขงขันไดในตำแหนงอื่นที่ไมเกี่ยวของเกื้อกูลกันก็ดี ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งใหผูนั้นออกจาก
ราชการโดยพลัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล แตท้ังนี้ไมกระทบกระเทือนถึง การ
ใดที่ผูนั้นปฏิบัติไปตามอำนาจและหนาที่ และการรับเงินเดือนหรือผลประโยชนอื่นใดที่จะไดรับ หรือสิทธิจะ
ไดรับจากทางราชการกอนมีคำสั่งใหออกนั้น และถาการเขารับราชการเปนไปโดยสุจริตแลว ใหถือวาเปนการสั่ง
ใหออกเพ่ือรับบำเหน็จบำนาญเหตุทดแทนตามกฎหมายวาดวยบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถ่ิน 

ขอ 137 การบรรจุบุคคลเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล และแตงตั้งใหดำรง
ตำแหนงในองคการบริหารสวนตำบล ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลเปนผูมีอำนาจสั่งบรรจุและแตงตั้งโดย
ความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) 

ขอ 138 ผูใดไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบล ใหมีการทดลองปฏิบัติ
หนาที่ราชการของพนักงานสวนตำบล โดยใหมีระยะเวลาไมนอยกวา 6 เดือน แตไมเกิน 9 เดือน และการ
ประเมินผลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการตองดำเนินการในรูปคณะกรรมการ ในกรณีที่ไมผานการประเมิน
และมีความเห็นวาไมควรใหรับราชการตอไป ก็ใหสั่งใหผูนั้นออกจากราชการไดโดยไดรับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) 

ผูใดถูกสั่งใหออกจากราชการตามวรรคหนึ่ง ใหถือเสมือนวาผูนั้นไมเคยเปนพนักงานสวน
ตำบลแตทั้งนี้ไมกระทบกระเทือนถึงการปฏิบัติหนาที่ราชการ หรือการรับเงินเดือนผลประโยชนอื่นใดที่ไดรับ
จากราชการในระหวางท่ีผูนั้นอยูระหวางทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการ 

ขอ 139 ใหผูไดรับการบรรจุจากผูสอบแขงขันได หรือผูไดรับคัดเลือกในกรณีที่มีเหตุ
พิเศษท่ีไมจำเปนตองสอบแขงขันเขารับราชการและแตงตั้งใหดำรงตำแหนงพนักงานสวนตำบล และขาราชการ
ประเภทอื่นหรือพนักงานสวนทองถิ่นอื่นที่อยูในระหวางทดลองปฏิบัติงาน ซึ่งโอนมาบรรจุและแตงตั้งเปน
พนักงานสวนตำบลตองทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการในตำแหนงท่ีไดรับแตงตั้ง 

ขอ 140 ภายใตบังคับขอ 149 (2) ใหผูไดรับบรรจุและแตงตั้งเปนพนักงานสวนตำบล
ตามขอ 139 ทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการในตำแหนงท่ีไดรับแตงตั้งเปนเวลาหกเดือนนับแตวันเขาปฏิบัติหนท่ี
ราชการเปนตนไป 

ใหผูบังคับบัญชาพิจารณาดำเนินการในเรื่องการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการอยางจริงจัง 
มีความเที่ยงธรรมและไดมาตรฐานในอนที่จะใหการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการเปนกระบวนการเลือกสรร
บุคคลเขารับราชการอยางมีประสิทธิภาพ 

ขอ 141 ใหองคการบริหารสวนตำบลกำหนดรายการประเมินผลการทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการไดตามความเหมาะสม แตอยางนอยตองประกอบดวยความรูท่ีใชในการปฏิบัติหนาท่ี ความสามารถใน
การปฏิบัติงาน ปริมาณงาน คุณภาพของงาน ความอุตสาหะ ความรับผิดชอบ ความสามารถในการปฏิบัติงาน
รวมกับผูอื่น ความสนใจที่จะพัฒนาตนเอง คุณธรรม การปฏิบัติตนตามกรอบของจรรยาบรรณและการรักษา
วินัย 

วิธีการประเมินและมาตรฐานหรือเกณฑการประเมินผลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ 
ใหเปนไปตามที่องคการบริหารสวนตำบลกำหนด แลวรายงานใหคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.
จังหวัด) ทราบ 

ขอ 142 ใหผูบังคับบัญชาหรือผูที่ไดรับมอบหมายเปนผูมีหนาที่ดูแลการทดลองปฏิบัติ
หนาท่ีราชการ 

ใหผูมีหนาที่ดูแลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ มอบหมายงานใหผูทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการปฏิบัติ และแจงใหผูทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการทราบอยางชัดเจนเกี่ยวกับวิธีการปฏิบัติงาน การ
ประพฤติตน รายการประเมิน วิธีการประเมิน และมาตรฐานหรือเกณฑการประเมินผลการทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการ 

/ ขอ 143 ให... 



-8- 
ขอ 143 ใหผูทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการทำรายงานการปฏิบัติหนาที่ราชการของตน

เสนอ ผูมีหนาท่ีดูแลการทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการตามแบบและวิธีการท่ีองคการบริหารสวนตำบลกำหนด 
ขอ 144 ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลแตงตั้งคณะกรรมการประเมินผลการทดลอง

ปฏิบัติหนาที่ราชการ ประกอบดวยประธานกรรมการและกรรมการอีกจำนวนสองคน ซึ่งอยางนอยตองแตงต้ัง
จากผูมีหนาที่ดูแลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการหนึ่งคน พนักงานสวนตำบล ผูเกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน
ของผูทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการอีกหนึ่งคน 

ขอ 145 ใหคณะกรรมการทำหนาที่ประเมินผลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการของผู
ทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการตามรายการประเมิน วิธีการประเมิน และมาตรฐานหรือเกณฑการประเมินท่ี
กำหนดไวในขอ 141 ทำการประเมินสองครั้ง โดยประเมินครั้งแรกเม่ือทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการมาแลวเปน
เวลาสามเดือน และประเมินครั้งที่สองเมื่อทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการครบหกเดือน เวนแตคณะกรรมการไม
อาจประเมินผลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการในแตละครั้งไดอยางชัดแจง เนื่องจากผูทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการไดลาคลอดบุตร ลาปวย ซึ่งจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานลาปวยเพราะประสบอันตรายในขณะ
ปฏิบัติหนาท่ีราชการตามหนาท่ีหรือในขณะเดินทางไปหรือกลับจากการปฏิบัติหนาท่ีราชการครบหกเดือนแลว
ก็ได 

ขอ 146 ผลการประเมินขอคณะกรรมการใหเปนตามเสียงขางมาก และในกรณีมี
กรรมการท่ีไมเห็นดวยอาจทำความเห็นแยงรวมไวก็ได 

ขอ 147 เมื ่อคณะกรรมการไดดำเนินการตามขอ 145 แลว ใหประธานกรรมการ
ประเมินผลฯรายงานผลการประเมินตอนายกองคการบริหารสวนตำบลตามแบบรายงานทายประกาศนี้ 

(1) ในกรณีทที่ผลการประเมินไมต่ำกวาเกณฑหรือมาตรฐานที่กำหนดไวในขอ 141 ให
รายงานเมื่อทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการครบหกเดือนแลว หรือเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาที่ขยายตามขอ 149 (2) 
แลว 

(2) ในกรณีที่ผลประเมินต่ำกวาเกณฑหรือมาตรฐานที่กำหนดไวในขอ 141 ใหรายงาน
เม่ือเสร็จสิ้นการประเมินแตละครั้ง 

ขอ 148 เมื่อนายกองคการบริหารสวนตำบลไดรับรายงานตามขอ 147 (1) แลว ให
ประกาศวาผูทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการนั้นเปนผูผานการทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการพรอมแจงใหผูนั้นทราบ 
และรายงานตามแบบรายงานทายประกาศนี้ ไปยังคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) ภายใน
หาวันทำการนับแตวันประกาศ 

ขอ 149 เมื ่อนายกองคการบริหารสวนตำบลไดร ับรายงานตามขอ 147 (2) ให
ดำเนินการดังนี้ 

(1) ในกรณีท่ีเห็นควรใหผูทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการออกจากราชการ ใหนายกองคการ
บริหารสวนตำบลแสดงความเห็นในแบบรายงานตามขอ 147 และมีคำสั่งใหผูนั้นออกจากราชการโดยความ
เห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) ภายในหาวันทำการนับแตวันที่ไดรับรายงาน
พรอมกับแจงใหผูนั้นทราบ และสงสำเนาคำสั่งใหออกไปยังคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.จังหวัด) 
ภายในหาวันทำการนับแตวันท่ีมีคำสั่ง 

(2) ในกรณีท่ีเห็นควรใหผูทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการตอไป
จนครบหกเดือน หรือควรขยายเวลาทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการตอไปอีระยะหนึ่งเปนเวลาสามเดือน แลวแต
กรณี ใหแสดงความเห็ฯในแบบรายงานแลวแจงใหผูทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ ผูมีหนาที่ดูและการทดลอง
ปฏิบัติหนาทราชการและคณะกรรมการทราบ เพื่อทำการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการและประเมินผลการ
ทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการตอไป 
 

/ ในกรณี... 



-9- 
ในกรณีท่ีผูทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการไดทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการจนสิ้นสุดระยะเวลา

ที่ขยายแลว และนายกองคการบริหารสวนตำบลไดรับรายงานวาผลการทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการของผูนั้น
ยังต่ำกวาเกณฑหรือมาตรฐานอีก ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลมีคำสั่งใหผูนั้นออกจากราชการ โดยนำ
ความใน (1) มาใชบังคับโดยอนุโลม 

ขอ 150 การนับเวลาทอลองปฏิบัติหนาที่ราชการเปนเดือนตามประกาศนี้ ใหนับวันที่ผู
ทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการไมไดมาปฏิบัติงานรวมเปนเวลาทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการดวย และใหนับวันเขา
ปฏิบัติหนาที่ราชการวันแรกเปนวันเริ่มตน และนับวันกอนหนาจะถึงวันที่ตรงกับวันเริ่มตนของเดือนสุดทาย
แหงระยะวเลาเปนวันสิ้นสุดระยะเวลาถาไมมีวันตรงกันในเดือนสุดทาย ใหถือเอาวันสุดทายของเดือนนั้นเปน
วันสิ้นสุดระยะเวลา 

ขอ 151 พนักงานสวนตำบลซึ่งอยูในระหวางทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ ผูใดไดรับ
แตงตั้งใหดำรงตำแหนงในระดับที่สูงขึ ้นตามวุฒิ ยาย โอน หรือออกจาราชการไปรับกราชการทหารตาม
กฎหมายวาดวยการรับราชการทหารแลวไดรับบรรจุกลับเขารับราชการเปนพนักงานสวนตำบลอีก ใหทดลอง
ปฏิบัติหนาท่ีราชการและนับเวลาทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการ ดังนี้ 

(1) กรณีไดรับแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในระดับสูงขึ้นในสายงานเดิมตามวุฒิที่ไดรับ
เพิ่มขึ้นหรือสูงข้ึน ใหทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการและนับเวลาทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการตอเนื่องไปกับ
ตำแหนงเดิม ถาไดรับแตงตั้งใหดำรงตำแหนงในระดับสูงขึ้นในตางสายงานใหเริ่มทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ
และนับเวลาทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการใหม 

(2) กรณียายไปดำรงตำแหนงในสายงานเดิม ใหทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการและนับ
เวลาทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการตอเนื่องกับตำแหนงเดิม ถายายไปดำรงตำแหนงในตางสายงานใหเริ่มทดลอง
ปฏิบัติหนาท่ีราชการและนับเวลาทดลองปฏิบัติหนาราชการใหม 

(3) กรณีโอนมาดำรงตำแหนงใหม ใหเริ ่มทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการและนับเวลา
ทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการใหม เวนแตกรณีโอนโดยบทบัญญัติของกฎหมายใหทดลองปฏิบัติหนาที่ราชการ
และนับเวลาทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการตอเนื่องกับตำแหนงเดิม 

(4) กรณีออกจากราชการไปรับราชการทหารตามกฎหมายวาดวยการรับราชการทหาร 
เม่ือไดรับบรรจุและแตงตั้งเปนพนักงานสวนตำบล ไมวาในสายงานเดิมหรือตางสายงาน ใหทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการและนับเวลาทดลองปฏิบัติหนาท่ีราชการตอเนื่องกับตำแหนงเดิม 

ขอ 152 พนักงานสวนตำบลผู ใดไดรับแตงตั้งใหดำรงตำแหนงใดแลว หากภายหลัง
ปรากฏวาเปนผูมีคุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงนั้น ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลแตงตั้งผู
นั ้นใหกลับไปสู ตำแหนงเดิม หรือตำแหนงอื ่นในระดับเดียวกับตำแหนงเดิมที ่ผู นั ้นมีคุณสมบัติตรงตาม
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงโดยพลัน โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานสวนตำบล (ก.อบต.
จังหวัด) แตทั้งนี้ ไมกระทบกระเทือนถึงการใดที่ผูนั้นไดปฏิบัติไปตามอำนาจหนาที่และการรับเงินเดือน หรือ
ผลประโยชนอ่ืนใดท่ีไดรับหรือมีสิทธิจะไดรับจากทางราชการในระหวางท่ีไดรับแตงตั้งใหดำรงตำแหนงท่ีผูนั้นมี
คุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง 

ผูท่ีไดรับแตงตั้งใหกลับไปดำรงตำแหนงเดิม หรือตำแหนงอ่ืนตามวรรคหนึ่ง ใหรับเงินเดือน
ในขั้นที่พึงจะไดรับตามสถานภาพเดิม และใหถือวาผูนั้นไมมีสถานภาพอยางใดในการที่ไดรับแตงตั้งใหดำรง
ตำแหนงท่ีตนมีคุณสมบัติไมตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนั้น 

ขอ 153 องคการบริหารสวนตำบลที่มีตำแหนงสายงานผูบริหารวางในทุกกรณี ให
รายงานตำแหนงวางตอคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานีภายใน 15 วัน นับแตวันท่ี
ตำแหนงวาง เวนแตกรณีเกษียณอายุราชการใหรายงานลวงหนาไดกอน 60 วัน นับถึงวันเกษียณาอายุราชการ 
แลวใหดำเนินการดังนี้ 

/ (1) กรณี..... 



-10- 
(1) กรณีองคการบริหารสวนตำบลใดประสงคดำเนินการสรรหาผูมาดำรงตำแหนงสายงาน

ผูบริหารที่วางโดยการยาย การโอน การคัดเลือกเพื่อรับโอน การรับโอนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน
หรือขาราชการประเภทอื่นที่ไมใชขาราชการการเมืองในตำแหนงประเภทและระดับเดียวกัน หรือการโอนลด
ระดับตำแหนงโดยความสมัครใจ ใหประกาศวิธีการตามความประสงค และตองเสนอชื่อผุที่จะแตงตั้ง ใน
ตำแหนงสายงานผูบริหารท่ีวางเพ่ือขอความเห็นชอบตอคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานี
ภายใน 60 วัน นับแตวันที่ตำแหนงวาง เมื่อครบกำหนดระยะเวลาดังกลาว และองคการบริหารสวนตำบลนั้น
ไมไดเสนอชื่อผูที่จะแตงตั้งใหดำรงตำแหนสายงานผูบริหารที่วางตอคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด   
สุราษฎรธานี ใหองคการบริหารสวนตำบลแจงตำแหนงวางตอคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด          
สุราษฎรธานี เพื่อรายงานคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลดำเนินการสรรหาตอไป และใหถือวาการ
ดำเนินการเกี่ยวกับการยาย การโอน การคัดเลือก เพื่อรับโอน การรับโอนในตำแหนงประเภทและระดับ
เดียวกัน หรือการโอนลดระดับตำแหนงโดยความสมัครใจในครั้งนั้นสิ้นสุดลง ในการนี้ องคการบริหารสวน
ตำบลและคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานีตองจัดทำทะเบียนกำกับไวเปนหลักฐานและ
หมายเหตุในแผนอัตรากำลังใหชัดเจนวา”อยูระหวางดำเนินการสรรหาของคณะกรรมการกลางพนักงานสวน
ตำบล” พรอมทั้งใหนายกองคการบริหารสวนตำบลและเลขานุการคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัด   
สุราษฎรธานีลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป กำกับไวในแผนอัตรากำลังท่ีอยูในความรับผิดชอบ และสงวนตำแหนงท่ี
วางเพ่ือแตงตั้งจากบัญชีการสรรหาของคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลเทานั้น 

(2) กรณีคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลไดดำเนินการสรรหาตาม (1) แลว 
ปรากฏวาไมมีบัญชีผูผานการสรรหาหรือมีบัญชีผูผานการสรรหาแตมีการเรียกใชบัญชีครบทั้งบัญชีแลว แต
องคการบริหารสวนตำบลยังมีตำแหนงวางที่ไดรับรายงานคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลเหลืออยู 
คณะกรรการกลางพนักงานสวนตำบลอาจกำหนดใหองคการบริหารสวนตำบลดำเนินการสรรหาพนักงานสวน
ตำบลสายงานผูบริหารที่ดำรงตำแหนงประเภท ระดับและมีฐานะตามมาตรฐานกำหนดตำแหนงเดียวกันกับ
ตำแหนงวางมาดำรงตำแหนงสายงานผูบริหารที่วางโดยการยาย การโอน การรับโอนก็ได ทั้งนี้ ระยะเวลาการ
ดำเนินการในแตละครั้งใหเปนไปตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลกำหนด เมื่อดำเนินการแลว 
องคการบริหารสวนตำบลใดไดเสนอชื่อผูที่จะแตงตั้งใหดำรงตำแหนงสายงานผูบริหารที่วาง เพื่อขอความ
เห็นชอบตอคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดสุราษฎรธานีตองจัดทำทะเบียนกำกับไวเปนหลักฐานและ
มหายเหตุในแผนอัตรากำลังใหชัดเจนวา “อยู ในระหวางการดำเนินการสรรหาของคณะกรรมการกลาง
พนักงานสวนตำบล” พรอมทั้งใหนายกองคการบริหารสวนตำบลและเลขานุการคณะกรรมการพนักงานสวน
ตำบลจังหวัดสุราษฎรธานีลงลายมือชื่อ วัน เดือน ป กำกับไวในแผนอัตรากำลังที่อยูในความรับผิดชอบ และ
สงวนตำแหนงท่ีวางเพ่ือแตงตั้งจากบัญชีการสรรหาของคณะกรรมการกลางพนักงานสวนตำบลเทานั้น 
(แกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 38 พ.ศ.2561 ลงวันท่ี 7 มกราคม 2562) 

 
  ประกาศ ณ วันท่ี  4 เดือน  มกราคม   พ.ศ. 2565 

 
 

(นายสมพงค   ยังอน) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลตะกรบ 

 
 
 


	ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลตะกรบ
	เรื่อง  หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบรรจุและแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบล พ.ศ.2565
	..............................................................................

